
COMUNE DI BOSNASCO 
Provincia di Pavia 

 
 

 
N. 12 Reg. Delib.  

del 14/03/2023  
C O P I A  

 
 
 
 

VERBALE  DI  DELIBERAZIONE 
DELLA  GIUNTA  COMUNALE 

 
 
 
OGGETTO:ASSEGNAZIONE CONTRIBUTO ALLA ASSOCIAZIONE PRO LOCO DI BOSNASCO 
ANNO 2022.           
 

 
L’anno duemilaventitre,  addì quattordici  del mese di marzo,  alle ore dieci  e  minuti zero,  

nella sala delle adunanze del Palazzo Comunale, osservate tutte le formalità prescritte dal D.Lgs. n. 
267/2000 e dallo Statuto comunale vigente, è stata oggi convocata la  GIUNTA COMUNALE. 

 
 
 

Su numero tre componenti risultano i seguenti presenti e assenti: 
 
 

 

Cognome e Nome 
 

Carica 
 

 

Presente 
R@ 

 
 

VERCESI Flavio 
 

 
 

Sindaco 
 
 

Sì 
videoconferenza 

 
 

MARSILI ROBERTO 
 

 
 

Vice Sindaco 
 
 

Sì 
videoconferenza 

 
 

BRAMBILLA Sergio 
 
 

 
 

Assessore 
 
 

Sì 
 

Totale  PRESENTI         3 
 

Totale  ASSENTI           0 
 
 
 
Partecipa alla seduta  il Vicesegretario Comunale Dott. Umberto FAZIA MERCADANTE con 

funzioni consultive, referenti, di assistenza  e di verbalizzazione. 
 
 

Il Sig VERCESI Flavio, in qualità di Sindaco, assunta la presidenza, dopo aver constatato la 
validità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta  e  invita gli intervenuti a discutere ed a deliberare 
sulla proposta di cui all’argomento in oggetto. 

 
 

 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

 
Premesso che in data 15.06.2022 annotata al prot. n. 1468 è pervenuta dalla Associazione Pro Loco di 
Bosnasco richiesta di erogazione di un contributo per la realizzazione di iniziative realizzate nel corso 
dell’anno 2022, corredata da una relazione annotata al prot. N. 231 del 20/01/2023 e dal rendiconto delle 
manifestazioni realizzate annotato al prot. N. 330 del 30/01/2023; 

Richiamati: 

- l’art. 118 comma 4 della Carta costituzionale che riconosce l’autonoma iniziativa dei cittadini, singoli e 
associati per lo svolgimento delle attività di interesse generale, sulla base del principio di sussidiarietà; 

- l’art. 4 comma 3 lettera a) della legge 59/97 che sancisce il principio di sussidiarietà con l’attribuzione 
della generalità dei compiti e delle funzioni amministrative ai comuni, alle province e alle comunità 
montane, secondo le rispettive dimensioni territoriali, associative e organizzative, con l’esclusione delle 
sole funzioni incompatibili con le dimensioni medesime, attribuendo le responsabilità pubbliche anche al 
fine di favorire l’assolvimento di funzioni e di compiti di rilevanza sociale da parte delle famiglie, 
associazioni e comunità, alla autorità territorialmente funzionalmente più vicina ai cittadini interessati; 

- l’art. 3 comma 5 del D. Lgs. 267/2000 ai sensi del quale i Comuni sono titolari di funzioni proprie e di 
quelle conferite loro con legge dello Stato e della Regione, secondo il principio di sussidiarietà, e 
svolgono le loro funzioni anche attraverso le attività che possono essere adeguatamente esercitate 
dall’autonoma iniziativa dei cittadini e delle loro formazioni sociali; 

- l’art. 13 del D. Lgs. 267/2000 in base al quale spettano al Comune tutte le funzioni amministrative che 
riguardano la popolazione ed il territorio comunale, precipuamente nei settori organici dei servizi alla 
persona e alla comunità, dell'assetto ed utilizzazione del territorio e dello sviluppo economico, salvo 
quanto non sia espressamente attribuito ad altri soggetti dalla legge statale o regionale, secondo le 
rispettive competenze; 

Considerato che ormai da molti anni l’Associazione Pro Loco di Bosnasco (Associazione senza personalità 
giuridica, senza scopo di lucro, di cui allo Statuto approvato in data 16.10.2002 e registrato presso 
l’Agenzia delle Entrate di Stradella (PV) in data 24.10.2002), investe risorse e tempo nell’organizzazione 
di manifestazioni ed eventi di grande interesse per la comunità locale, contribuendo in modo significativo 
al perseguimento di finalità quali la promozione di attività culturali e ricreative, coinvolgendo cittadini di 
tutte le fasce di età; 

Dato atto che nel bilancio di previsione 2022, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. n. 7 
del 30/03/2022, è stato previsto apposito stanziamento al cap. 480.1 di € 3.000,00 quale contributo da 
erogare alla Associazione Pro Loco di Bosnasco; 

Richiamato l’art. 12 della legge 241/90 in base al quale la concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi 
ed ausili finanziari e l'attribuzione di vantaggi economici di qualunque genere a persone ed enti pubblici e 
privati sono subordinate alla predeterminazione da parte delle amministrazioni procedenti, nelle forme 
previste dai rispettivi ordinamenti, dei criteri e delle modalità cui le amministrazioni stesse devono 
attenersi; 

Dato atto che l’erogazione del contributo di che trattasi attiene all’anno 2022 ed è pertanto disciplinata dal 
regolamento comunale per la concessione di contributi, approvato con deliberazione di Consiglio 
Comunale n. 3 del 29.01.2013, ora sostituito da altro regolamento approvato con atto di Consiglio 
Comunale n. 3 del 09/03/2015 il cui art. comma 5 prevede “In ogni caso l’ammontare del contributo 
concesso non può superare la differenza tra le entrate e le uscite del programma di attività ammesso a 
contributo”;  

Dato atto che il rendiconto delle manifestazioni realizzate nell’anno 2022 dall’Associazione Pro Loco, 
annotato al protocollo 330 del 30/01/2023, presenta una perdita di €. 3.060,14, ed è quindi possibile 
erogare un contributo pari a €. 3.000,00; 



Dato atto che la scelta di erogare un contributo alla Associazione Pro Loco di Bosnasco si inserisce nel più 
ampio contesto di sostegno alle formazioni sociali, all’associazionismo ed al volontariato in genere, in cui 
si sviluppa la personalità e si valorizza il tempo libero quale momento di crescita personale e sociale del 
cittadino; 

Evidenziato come il citato art. 118 comma 4 della Costituzione inviti i Comuni a favorire l’autonoma 
iniziativa dei cittadini, singoli e associati, nonché lo svolgimento di attività di interesse generale, dando 
rilevanza costituzionale ad una forma di sussidiarietà c.d. “orizzontale”; 

Visto l’art. 6 comma 9 del DL 78/2010 convertito nella legge 122/2010 a norma del quale le 
amministrazioni pubbliche non possono effettuare spese per sponsorizzazioni; 

Rilevato che la magistratura contabile (Corte dei Conti sezione regionale di controllo per la Lombardia 
pareri n. 1075/2010 e n. 89/2013; Corte dei Conti sezione regionale di controllo per la Puglia parere n. 
163/2010; Corte dei Conti sezione regionale di controllo per l’Abruzzo parere n. 346/2012) ha messo in 
luce come ciò che assuma rilievo per qualificare una contribuzione comunale quale spesa di 
sponsorizzazione sia la relativa funzione, ovvero la finalità di segnalare ai cittadini la presenza del Comune 
al fine di promuoverne l’immagine; 

Atteso al contrario che non si configura quale sponsorizzazione il sostegno ad iniziative, ancorché 
realizzate da soggetti terzi, rientranti nei compiti istituzionali del Comune e nell’interesse della collettività, 
anche sulla scorta dei principi di sussidiarietà orizzontale ex art. 118 della Costituzione; 

Visto l’art. 1, comma 775 della legge 29 dicembre 2022, n. 197, pubblicata in Gazzetta Ufficiale - Serie 
Generale n. 303 - supplemento ordinario n. 43 del 29 dicembre 2022, con cui è stato differito il termine per 
l’approvazione del bilancio di previsione 2023/2025 degli enti locali al 30 aprile 2023; 

Visto il redigendo bilancio 2023/2025; 

Visto l’allegato parere reso dal Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità tecnica e 
contabile del presente atto, ai sensi dell’art. 49 e dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000; 

Con voti unanimi favorevoli dei presenti votanti resi a norma di legge; 

DELIBERA 

 

1) di erogare un contributo all’Associazione Pro Loco di Bosnasco per l’attività anno 2022, quantificato in 
€ 3.000,00, dando atto che i fondi sono stanziati quali residui passivi anno 2022 al cap. 480.1 nel 
redigendo Bilancio di previsione 2023/2025; 

2) di demandare al Responsabile del Servizio competente l’assunzione della determina di liquidazione, in 
esecuzione del presente provvedimento; 

3) successivamente di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 

 
 

 

http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2021/01/18/13/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2021/01/18/13/sg/pdf


Fatto, letto e firmato. 
 

IL SINDACO 
f.to VERCESI Flavio 

 
 
 

IL VICESEGRETARIO COMUNALE 
f.to Dott. Umberto FAZIA MERCADANTE 

 
 
 

 
 

CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE 
 
     Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che la presente deliberazione in data odierna viene 
pubblicata in copia mediante affissione all'Albo Pretorio Comunale, pubblicazione online, ove resterà 
per 15 giorni consecutivi. 

 
Bosnasco, lì _________________________ 

 
         IL VICESEGRETARIO COMUNALE       

f.to Dott. Umberto FAZIA MERCADANTE 
 
 
 

 
 

COMUNICAZIONE  AI  CAPIGRUPPO 
 
     Si dà atto che la presente deliberazione contestualmente all’affissione all’Albo, pubblicazione 
online, viene trasmessa in elenco ai Capigruppo Consiliari per la relativa comunicazione. 
 

Bosnasco, lì _________________________ 
 
 
 

        IL VICESEGRETARIO COMUNALE 
f.to Dott. Umberto FAZIA MERCADANTE 

 
 

 
______________________________________________________________________ 

 
   Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 

Bosnasco, lì ________________ 
 IL VICESEGRETARIO COMUNALE (Dr. 

Umberto FAZIA MERCADANTE) 
 
 

______________________________ 
______________________________________________________________________ 

CERTIFICATO  DI  ESECUTIVITA' 
 
     Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell'art. 134 – comma 3 - del 
D.Lgs. 18 agosto 2000,  n. 267 (dopo il decimo giorno di pubblicazione). 
 

Bosnasco, lì _________________ 
 

 IL VICESEGRETARIO COMUNALE 
 


